1

平成 22 年第 2回加西市教育委員会会議録

1.  開会日時   平成 22 年 2 月 23 日（水）  13 時 30 分

2.  閉会日時      同 日         16 時 30 分

3.  開催場所   加西市庁舎 5 階（大）会議室

4.  出席委員   委 員 長        高 見 昭 弘

 委    員             吉 田   廣

委    員       荒 木 貴 子

 教 育 長        八  巻  一  雄

5.  委員及び傍聴人を除き、会場に出席した者の氏名

教育次長        小 林 幸 彦

市史・文化財室長補佐  永 井 信 弘

学校教育課長      深 田 英 世

こども未来課長     前 田   晃

こども未来課主幹    後 藤 則 子

         自己実現サポート課長  能 瀬 長 人

                  青少年センター所長    長 田 卓 也

          教育総務課長        深 田 秀 一

 教育総務課主幹      中 倉 建 男

教育総務課係長     千 石   剛

6. 付議事項

   議案第 2 号 加西市社会教育委員会会議規則の一部を改正する教育委員会規則の制定

について

   議案第 3 号 加西市学童保育園の設置に関する条例施行規則の一部を改正する教育委

員会規則の制定について

議案第 4 号 加西市学童保育園未開設小学校児童の移送に係る補助金交付要綱につい

      て

   議案第 5 号 加西市立学校の施設の開放に関する規則の一部を改正する教育委員会規

則の制定について

   議案第 6号 平成 22 年度加西市教育行政方針を策定することについて

7. 議題となった動議を提出した者の氏名

      なし

 2

8. 質問及び討議の内容

議案第 2 号 加西市社会教育委員会会議規則の一部を改正する教育委員会規則の制定

について

 自己実現サポート課能瀬課長より、加西市社会教育委員会会議規則の一部を改正すること

について、主には、社会教育委員長・副委員長の任期を「１年」という規定から「任期の残

任期間」と改正し、現状に即した運営を行うものと説明し、原案どおり承認される。

   議案第 3 号 加西市学童保育園の設置に関する条例施行規則の一部を改正する教育委

員会規則の制定について

 自己実現サポート課能瀬課長より、加西市学童保育園の設置に関する条例施行規則（平成

１５年加西市規則第２号）の一部を改正することについて、主には、学童保育事業に係る国

県補助金交付基準に関連して、開設日数等で柔軟に対応できるよう、休園日の規定（第４条）、

保育料納付期日の規定（第１０条）、保育料減免の規定（第１１条）、指導員の規定（第１３

条）を改正するものと説明し、原案どおり承認される。

議案第 4 号 加西市学童保育園未開設小学校児童の移送に係る補助金交付要綱につい

て

 自己実現サポート課能瀬課長より、加西市学童保育園未開設小学校児童の移送に係る補助

金交付要綱の制定について、平成２２年の４月からの施行として、児童の移送方法や移送手

続き、費用補助等の概要を説明し、併せて、未開設小学校の学童保育入園申請状況を説明す

る。

 高見委員長より予算確保の質問、吉田委員より市としての公平性の確保と利用者への説明

責任の要請、荒木委員より子どもの安全確保の要請があり、原案どおり承認される。

   議案第 5 号 加西市立学校の施設の開放に関する規則の一部を改正する教育委員会規

則の制定について

 自己実現サポート課能瀬課長より、加西市立学校の施設の開放に関する規則の一部改正に

ついて、主には、照明を利用した場合に実費相当分を受益者負担の徴収金として納めること

とするよう改正し、一部、全額免除や５割減額団体を認めることとするものと説明する。

 吉田委員より、利用者への説明と、負担金徴収に伴い管理責任を問われる可能性があるこ

とに対する調整の要望、荒木委員より、減免団体があがっているが、免除と減額との選別の

区分けに注意することの要望、高見委員長より市長部局との調整や決裁関係を整えることの

要望、等々があり、次回以降の継続審議とする。

 3

議案第 6 号 平成 22 年度加西市教育行政方針を策定することについて

 小林教育次長より、平成２２年度の加西市教育行政方針について、概要の説明をする。

 高見委員長より、配布先や公表方法等の基本設定に係る質問、吉田委員より、市民に今年

の焦点が分かりやすいものとして仕上げるとの要望、荒木委員より、学校・家庭・地域の連

携の表現について、三者それぞれが当事者意識を持つような工夫を、との要望、等々があり、

各教育委員による内容精査と協議検討に基づき、一部修正のうえ承認を得る。

9. 議決事項

議案第 2 号 加西市社会教育委員会会議規則の一部を改正する教育委員会規則の制定

について

   原案どおり可決

   議案第 3 号 加西市学童保育園の設置に関する条例施行規則の一部を改正する教育委

員会規則の制定について

      原案どおり可決

議案第 4 号 加西市学童保育園未開設小学校児童の移送に係る補助金交付要綱につい

      て

      原案どおり可決

   議案第 5 号 加西市立学校の施設の開放に関する規則の一部を改正する教育委員会規

則の制定について

      継続審議

   議案第 6号 平成 22 年度加西市教育行政方針を策定することについて

      一部修正し可決

10. 報告事項

（1）教育長の報告

 八巻教育長より、２月の第２３０回臨時市議会について、教育委員の任命の同意を求めること

に関する概要報告と問題提起をする。行財政改革特別委員会について、幼保民営化関係、耐震関

 4

係、給食関係などの質問と答弁の概要を報告する。加西市公民館の現状について、各館長の活動

報告書に基づき状況説明する。
 吉田委員より、公民館における社会教育施設としての役割の研究と、公民館への適正な人員配

置の要望がある。

（2）教育総務課長の報告

 平成２１年度の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校の卒園・卒業式における教育委員会か

らの出席者について一覧表により説明する。
次に、小中一貫教育に取り組まれている宇治市の視察の報告をする。概要としては、宇治市で

は、学校における小学校 1 年生から中学校 3 年生までの教育を円滑かつ効率的に推進するため、

また学校では色々な小集団を形成し切磋琢磨させるべく、学年単学級を解消するため、多くの検

討会を重ね、小中一貫校への移行の対象になるという基準を市民に明確に示し、この結果、大き

な反発はありましたが、小中一貫教育に対する理解は除々に得られ、現在では、他市町からの視

察も非常に多いとのことであったと報告する。
荒木委員から、小中一貫校という言葉を聞くようになってきたが、市内４中学の中でも善防中

学校では非常に生徒数が少なく、中学校としての機能に少し疑問が出てきた。今ある部活動の数

を減らすとも聞く。ただでさえ選択肢がかなり少ないなか、先生の人数も減り、選択肢が狭まる

ことは子どもたちにとって非常に不利であり、多くの選択肢を与える状態をつくることが行政の

役割ではないか。この小中一貫校という形も鑑みて、統廃合に中学校のことも含めて考えていか

ざるを得ない時期ではないか、との意見を受ける。

（3）こども未来課長の報告

 こども未来課前田課長より、「加西市立幼稚園・保育所 統合・民営化基本方針（素案）」及び

「公立幼保施設統合・民営化実施計画（素案）」に基づき、内容説明と策定の経過説明をし、また

現在は、この素案を経過報告として、市民に公開して意見を求めている状況であることを説明す

る。
 吉田委員より、統合民営化計画の策定にあたっては、幼稚園・保育園の現状や実態把握を行う

こと、民営幼稚園と公立小中学校との関係の観点を含めること等の意見を受ける。荒木委員から

は、幼保一元化や幼保民営化の双方の言葉で惑わされている感があるため、市の施策として必要

な軌道修正はするというスタンスが大切であるとの意見がある。また高見委員長から、小中学校

も含めて段階的な移行により実施することになろうが、加西市としての全体像を踏まえて進める

こととの要請がある。

（4）自己実現サポート課長の報告

 自己実現サポート課能瀬課長より、図書館と地域交流センターの統合に関する経過報告と、公

民館登録グループの研修に関し、開催主旨や開催概要の説明、及び加西ロマンの里ウォーキング

 5

の開催概要の説明をする。
 高見委員長より、図書館と交流センターの統合時期について質問があり、教育長から平成２２

年の４月からと思われるが、現時点では確定ではないと答弁する。

（5）図書館長の報告

 自己実現サポート課能瀬課長より、平成２１年度の特別整理期間について、実施期間や作業内

容、及び蔵書点検結果などを説明・報告する。

11. 協議事項

（1） 報告事項の中から

（質問又は討議をしたものの氏名及びその要旨）

12. 教育委員の提案について

・ア）教育委員会の権限に属する事務の委任等の規則 第 2 条の見直しについて
教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則 第２条の 26 項目について、規則改正す

る項目を次のとおり説明する。
1、 第 5 号の教育財産の取得及び処分については、長の権限であり、削除する。
2、 第 6 号の工事計画の策定についても、削除する。
3、 教育長職務代行者の指定については、加西市教育委員会事務局組織規則で規定されており、

削除する。
4、 告示及び公告についても削除する。
5、 争訟に関することに請願、陳情を追加する。
6、 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価に関することを加える。
以上について、了解を得、議案として次回の 3 月の定例教育委員会で議決することになった。

13. 今後の予定について

・第 2回臨時教育委員会   3 月 2 日（火）15:30～  5 階（大）会議室

・第 3回定例教育委員会   3 月 19 日（金）13:30～  5 階（大）会議室

・第 4回定例教育委員会   4 月 16 日（金）13:30～  5 階（大）会議室

14. その他委員長又は会議において必要と認めた事項

      な し

 6

この会議録は、事務局職員が作成したものであるが、真正であることを認めここに署名す

る。

平成 22 年 2 月 23 日

出席委員

                 (出席委員署名)